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Megjelenik minden héten kétszer: Vasárnap és Csütörtökön-
Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt 11 órától 12-ig.

Egyes szám ára: 10 krajezár.
Minden csütörtöki számhoz egy félivre terjedő könyvalakjában 

nyomott regény-csarnok" csatoltatik melléklet gyanánt.

Hivatalnoki udvariasság.
Nálunk. Magyarországban, a hivatalnoki udva­

riasságot ngy hívják, hogy: gorombaság és durvá­
dig. A legtöbb hivatalnok az o hivatali szobájában 
egv muszka czár. a ki a boldogtalan halandókkal 
kenve és kedve szerint bánik el. Egy valóságos 
zsarnok, kinek szemöldökei ránczától a privát felek 

reszketnek.
S ha elgondoljuk magunkban, hogy hivatalno­

kaink magaviseleté társadalmunk, kulturális állapo­
taink. műveltségűnk hű képét tárja elénk, fajda­
lommal látjuk, mennyire maradtunk el a miiveit 

küllőidtől.
Nemet- vagy Éra nrzid országban a hivatalnok, 

a nélkül. hogy valaha látott volna bennünket, a 
nélkül, hogy valami érdek kötné hozzánk, jóbará- 
tünk, és olykor joltevonk. A mit követelünk tőle, 
megadja kész szívvel, és ha valamit elfeledtünk 
kérni, eszünkbe juttatja, lmgy nem szolgálhatna-e 
Vele? Mert a német, vagy framzia hivatalnok tudja, 

hogy mi az ó hivatása?
Mert lmgy a hivatalnok mint viselkedik pri­

vát felekkel szemben, az csak felfogás dolga, 
attól függ, lmgy tudja-e, mire való?

Például, a mi hivatalnokaink nincsenek tisztá­
ban helyzetükkel. A közigazgatási tisztviselő. a kit 
alkotmányos jogainknál fogva a közakarat választ, 

azt hiszi, lmgy neki senkit se kell respektálni, 

csak f o k o r t s e t.
Ellenben az állami tisztviselő csupán főnyiké­

vel szemben meghunyászkodó, mert csak attól fel. 
s ha annak bizalmát bírja, azt hiszi, betöltötte 

hivatását.

Ellenben a német vagy Iranczia tisztviselő 
egészen másképen okoskodik.

Tudja, lmgy az egész intézmény a nagy kö­
zönség érdekein nyugszik. Ila ez érdekeket kellő­
kép kielégíti, akkor az intézmény talpköveit erősíti 
meg. Nem az ó egyéni állását óhajtja szilárd alapra 
fektetni, hanem az intézmény népszerü-égét óhajtja 
minél kívánatosabb mérvben elterj' -zlen:.

1*1. Cauler nem annak örült, ha a publikum 
azt mondta, lmgy a mi ('auler-nk udvarias ember: 
hanem annak, ha átalában azt mondták, hogy a 
franczia ehet de sureté liliomán bánik a panaszt 
tey ok kel.

Ellenben ha nálunk a rendőri közeget meg­
dicsérik, az nem az intézményre, hanem az egyénre 
szól. Mert bizon átalában a rendőri közegek durvák.

Ezen a viszásságon pedig jói lenne segíteni.
A hivatalnoki főnőknek mindenek előtt szert 

kell tennie udvariasságra s finomságra, lmgy jó 
példával menjen elő. Azután szigorúan meg kellene 
követelnie alárendeltjeitől az. udvarias bánásmódot. 
Végül pedig ha valami, panasz merülne föl. az ille­
tőt keményen kellene büntetni.

Egyébiránt az udvariatlanságot leginkább gya­
korolják a szegény pórnép irányában.

Ez i' rút dolog. Mintha csak visszaélnének 
tudatlanságával, mely min mer panaszkodni.

Hányszor látunk ügyes-bajos feleket hivatali 
folyosókon idestova botorkálni. . . .

Van-e a ki udvarias kérdést intéz hozzá, lmgy 
mit akar? Van-e. aki utba igazítja? A szegény 
paraszt pedig meg-meghunyászkodik, ha egy-egy 
urféle megy el mellette, de szólni nem mer. < >t t 

tenferegne napestig js. |)e ha azután valami szol­
gát talál, a kit meg mer kérdezni, meg annak a 
büszke gőgjét is ei kell szívelnie előbb, s csak 
azután kapja meg a kívánt útmutatást.

I rat é' szolgát egyaránt udvariasságra kellem* 
tanítani.

Egy udyari.is hivatalnok a legkellemesebb em­
ber a világon.

A kulai úrbéres ügy.
(Folytatás.)

Az. eddigiekből megismerhettük a bonyodalmas 
ügy keletkezését, a mely oly tiszta fényben áll 
elöltünk, hogy az ellen az irigység se agyarkod 
hátik.

Hogy az úrbéri választmány tekintélyes szer­
zeményével nemes intentiót akart megvalósítani: 
k é t s e g t e I e II

Hogyan eredt azonban a bonyodalom és liercze- 
htircza. azt egész terjedelmében elmondanunk fölös­
legesnek kitűzik Mi az úgy mélyére, s nem fülű­
idére akartunk tekinteni. Az. iratokból kitetszik, 
hogy a választmány számadásait pontosan betér 
jcsz.tr a megye törvényhatóságának, mely pl. a 
lis f 879. sz, határozatában az 1875. év végéig 
terjedt számadásokat véglegesen jóváhagyta.

Az intrikák már 1872-ben kezdődtek meg. 
Áskálódások. rágalmak s többelfélékre akadunk az 
iratokban. Mig végre 1871-ben Kovacsics Emil is 
társai felosztási folyamodványával a zavar egészen 
beállott. Hogy azonban mind az. intrikák hajótö­
rést szenvedtek, mutatja azon körülmény, hogy a 
megye törvényhatósága által elrendelt s tényleg 
1875. oki. 12-én végre is hajtott pénztári felül­
vizsgálat azt credményezé. lmgy a 3.5 I 1875. '/.. 
a hozott megyebizottsagi határozat értelmében a
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Búcsú Ungvártól.
(1879. Rpril. 15-én.)

Mit vesztik én veled? hisz ily parányi 
Városkát meg nagyon sokat találni!?

Mégis derék Ungvár, hogy tova hagylak, 
Tele vagyon a két szemem könyökkel, 
És fájlalom nagyon, hogy mar mennem kel).

Midőn búr lelkem elinenesre zaklat. 
Maradás- s mégis távozásra vágyni. 
Ez nagy talány . nem fejti meg akárki.

Egy pár hitvány embert im elkerülök, 
S örömem nagy, hogy elmegyek közölök

|»e istenein ' ilyen sok jóbarátot 
Egyszerre odahagyni, tán örökre, 
Ennyit nem ér meg Ungvár minden ökre, 

Ideszámítva sok khatedra-járót.
No hat ha lilék: bánkódni nagy okom van;
|>e orom magva éled bánatomban.

Megvek j" I ngvar el. örökre innen! 
I’gyun. ugyan te megsiratsz-e engem?

Poétádat, a jámbor Piripócayt,
Ki bárha min sokat szépét dalolt tán,
S van érdeme, nem egy bálreferádán,

S kit most a som szele oly messze halit' 
Poétádért potyogtatod-e könnyed? 
Ennyit nem érdemel, bár kérne többet

He tudd meg hogyha már magamra valb'k. 
Nem esak poéta, más is voltam itt meg . .

Kólóból tölgyet kelle im nóvesztiiem. 
Kertészkednem sok rósz páré) kozott. 
8 mi tagadás, bicskám belé törött. 

Bárhogy szégyenleni is. bevallom ingyen.
N<> a poéta hál gyomlálni nem tud. 
Kimondatik reá. hogy : fel s alá üt.

Herék barátim! hadd megesküszóin rá.
S az eg akkép minid későbbre hagyná

A tiilvilági lidvol. mint, hogy igy van; 
Kertész lehetnek, hisz ez hivatásom, 
A kotalajt én porhanyóra ásom.

Nemes nedű folyik oltásaimban 
S a fa. mely nélkülem is jót teremne. 
Többet terem tőlem öntözve, nyesve

Kertész rangomról igy hát degredáltak.
Es meghagyának pusztán poétának

Megyek mint a pacsirta, tel hazámból. 
Tavasz hazámat felkeresve újra, 
ott szebb, ott vidnrabb dalokra gyúlv.i,

Szétnézek boldogan a bére z fokáról
8 mig itt kapott sebekről búsan panaszlok 
Velem zokognak az érző galambok

De I ngvar, hogyha egykor visszatérek, 
Fogadjanak díszes diadal-ivek

Mert vissza akkor térek — esküszöm! ha, 
Gyönyört lel az egész hon dalaimban, 
Ha mar a pálmaágat én kivivtam

És zöld borostyán hajlik homlokomra .
8 mert szent, lmgy valósulnak josolásim; 
Viszontlátásra, édes jó barátim !

Piripócsy.

A jégről.
I Karczolat )

A január 15-iki vasárnapon Zombor várost az a 
rendkívüli kellemes liir járta lu*, hogy a korcsolyázó 
egylet jege, daczára a tavaszi napnak, befagyott.

Legott fölkerekedett Zombor város mind a 25 ezer 
lakossága s jégre ment, az az lmg) nem ment jégre, 
mert csakugyan befagyott, s e szerint mégis csak való­
sággal jégre ment.

fii fogatok egymást váltogatták a korcsolyázó­
egylet jegénél, a nép pétiig hullámzott a korlátokon 
kívül.

Aránylag korcsolyázó sokkal kevesebb volt, mint 
néző.

A 25 ezer ott lévők közül csak alig 10,000 
korcsolyázót láttunk. Egyébiránt nehogy a számok pon­
tosságában valaki kételkedjék: mi nem olvastuk meg n 
jelenlevőket, csak úgy nagyjából ítélünk. S hogyha éppen 
szigorúan v emuik a dolgot hát 35 jelenlevőért kezessé­
get mernénk vállalni. Hanem milyen 35 volt ez? Mind­
egyike megér egy ezret. Mert jobbára nők voltak.

És milyen nők?
Kezdve az erőteljes, ntagasnövésü, piros orczáju 

szépségektől le egészen a piczi angyalarczu lánykákig, 
volt ott mindenféle genre-bol.

A jég soha se czipelt hátán ilyen édes terheket.
Csak úgy ropogott az örömtol, ha egv olyan svl 

phid könnyű termet tovasikainlott rajta.
S azt meg kell vallanunk, hogy a zombori hölgyek 

értenek a korcsolyázón mesterségéhez. Piczi lábacskáik-

jcsz.tr


vagyon szerző választmány kizárásává! 
választmány egyszer s mindenkorra 4 

állapíttatott meg. Csakhogy ez ellen a 
sztinány lelebbezett s a belügyminisztérium 

s7G. sz. rendeletével a megyebizottsági bá­
rt megye 

az urbér községi választmány saját­
alapit vány szerű intézkedéseinél egyedül fel­

eleti hatáskörére szorítkozzék
azon kitétele, hogy ala- 
rt kedélyeket.

az úrbéri pénztárt alapítványnak 
választmányt pedig csak pénztárkezelő 

ik deklarálták.
megyei törvényhatóság, vagy jobban mondva 

első tisztviselője az alispán igy iparkodott 
tulajdon jellegével bíró vagy önhöz lassan 

férkőzni.

tulajdonképi 
az úrbéri 
tagban 
vala

lározatot megsemmisítő. kimondva, miszerint 
törv ény hatóság 
körű 
ügy

E miniszteri leirat 
pit vá nyszerü, feIbolyga 11a

Kezdettek
tekinteni, a 
bizottsági!;

A 
annak 
a magán 
hozzá

Akadt 
lehetett. T. 
Istvánnak a 
kamat 
képén 
érdemeiért. melyet 
használt tel. hogy 
hatott tőkéknek az. 
nyat.lása folytán 
összegig, melyet

Termő? 
vármi gyein liek.
76-ban lett megszavazva, 
pénztárkezelőnek, a beltigy minisztérium azonban 
ismét közbeszólt, s a vitát eldöntötte még pedig a 
inegve ellenében

Már csak magában véve az is gyanús, hogy 
a megye bizottsága két ízben hozott határozatot, 
melyet a beiiigyinini'Zt< rui:n meg'einmisitett. Majd 
elmondjuk rá később magyarosan a moiidókánkat. 
Azonban a sok furfangmik végre sikerült oda terelni 
a dolgot, hogy a leendő alapítványt jelenleg i- 
alapitvány színében lássák odafenn, miért is a 
bi liig', iiiiniszteriuin a kezelő választmánytól fornm- 
szeríi alapitét levelet kéri. Ennek oly forma értel­
mezést lehetne adni, hogy hát In. valaki erős ige­
retet térni", lmgy 10 lő év múlva, majd ha sok 
pénze lesz, s a jég nem veri el a vetését, o ala­
pítványt tesz, ebből az Ígéretéből kifolyólag már 
ma is kényszcrithetiiok. hogy állítsa ki az alapitó 
levelet. Mikor még nincs is annyi pénze, s nem 
tudja, hogy mint lesz, mikor lesz, s hogy lesz?

Ámbátor a példa nem egészen illik rá 
űrbéli választmányra Mert annak megvolt a pénze, 
ha nem is annyi, mint a mennyit gyűjteni akart. 
Nem volt azonban más tenni valója, mint az ala­
pitó levelet elkészíteni s a megye bizottságéinak 
benyújtani.

Csakhogy a megye első tisztviselője az állandó 
választmány j.ivaslatát könnyen befolyásolhatja, arra 
P'dig a megye közönsége azt szokta mondani, hogy 
mm szól ra -< minit. hanem nagyot hallgat, mire 
fölhangzik a szokott refrain: ..elfogadtatván, hatá­
rozattá vált !“

így történt, hogy a kiáliitott alapitó levelet 
se alaki!.Ig se tartalmilag nem helyeselte. s el nem 
fogadta, habár abban semmi állame]|eiies czél nem 
foglaltatott, s habár minden alapítónak jogában áll, 

is a kákán csomó, melybe kapaszkodni 
i. a G tagból álló választmány Vaálly 
ki a pénzt kezelte, díj fejeben G-od 

forintot szavazott meg. egyszersmind jutalom 
az úrbéri pénztári vagyon megszerzésének 

nevezett pénztárkezelő tag arra 
a telekkönyvileg nem biztosit- 

adósok időközbeni vagyonha-
beállott hiányait pótolja azon 

számadásaiban kimutatott.
z.etesen ebből azt okoskodtak ki a téns 

hogy: mert a G-od kamat csak 
az. csak onnan is jár ti

A hintázási rendszer.
E rendszer (dm vezését a hintától vette, melynek 

az a tulajdonsága, hogy majd itt. majd amott lebeg. 
Mindenütt és sehol Az ember a ki benne ül. nem érez 
maga alatt biztos talajt. Azt. a ki nézi, — elszéditi. 
Szédelgés es széditésnek jelképio kifejezése a hinta.

E rendszer híveinek .'Zajából mindig a szépet, jót 
és nemest halljuk hangoztatni. Ámde cselekedetük so­
sem felel meg adott és hangoztatott szavuknak. Moral- 
] hilosophok. szájaskodásból.

Ha felebarátjukkal beszélnek, ezt csak önérdekből 
teszik. Szinlik a legjobb barátot, hogy igy a könnyen- 
liivot kizsákmányolhassák. Fájdalom! e rendszer mai 
napjainkban nagy kultusznak örvend. A gazdag előtt, ha 
még oly becsleien módon szerezte vagyonát, mindenki 
süvegei, hogy annak rendje és módja szerint kegyébe

az. behízelegje magát az illető. Hisz nem lehet tudni, mint 
szorul az illető pénzére. A zsarnokoskodó hivatalnok 
előtt ti nlet hajtanak az emberek: mert előfordulhat eset, 
a midőn némi elnézés váratik tőle.

De aztán, ha ezeknek hátat fordít a hintázási rend­
szer hive: ekkor kiönti epéjét. Meg oly dolgokat is elő­
hoz az általa dédelgetett emberre, a minek valójában 
semmi alapja nincs.

Nemcsak közéletünkben, hanem társadalmi téren 
is mindennapiak az e fajta emberek. Ha tréfát hallunk, 
ez bizonyara oda czéloz. hogy a szomszéd. ismerős vagv 
a barát kiiievettessé-k és gúny tárgyává tétessék.

Ez azonban még a kisebbik baj volna: de ha köz­
életünkben is azt kell tapasztalnunk, hogy e rendszer 
mindenütt honos: ekkor már csakugyan elborul a haza­
finak lelke. Nem marad fenn vigasz; mert soha sem

kai oly üg.escn lökik magukat tova, mintha repülő tün­
dérek volnának.

Igaz.ín nagy kár. hogy a jégen nem szoktak király­
nőt választani, mint a báltei< mb<-n. Hiszen elvégre egyik 
is olyan sikamlós, min! a másik. S lia a tám.zművészel 
érdem, akkor a kon >o|yáz.ist se szabad megvetnünk.

A korcsolyázás valóban egy neme a táncznak. A 
jég valóságos bálterem. Itt is ott i« meglnitheti magát 
az cinbe, s valamint agyánczolhatjuk magunkat, úgy 
halálig korcso)yá«hatunk.

hot újabban egy sajátságos öngyilkossági mód ta­
láltatott ód a kolumbu i lelemé-ny<"t;gii életuntak által, 
mely nem egyéb, mint korcsolyázás, kivágott ruhában. 
Valóságos öngyilkosság.

Különben a nyaktól és veszélye akarat ellenére is 
feliforog ott. Hányán esnek hanyatt a jégen. S az ilyen 
esések bizonyos titokteljes <-'»zefüggé-shen vannak a1 
malitiósii.s sin—al ... Az ember hátra esik és az orrát 
töri be: azután orra bukik s a hátán üt lyukat, hemmifele ! 
esés nem oly kiczirkahnazott. mint a jégen való búk* 
fencz.

Erről azonban nem beszélhetünk sokat Hölgyeink 
a jégen megállják a sarat, s eléggé szilárdak, hogy el 
ne essenek.

Csak egy pár esetről emlékezhetnénk meg.
Teszem Corinna k. a. esetéről. De az nem Immo- 

risztikus. hanem ellenkezőleg tragikus Corinna k. a.

kic-i. szép s mint allémét mondja borzig . . . Olyan 
tüzes, fekete szemei vannak, hogy azokkal még meg is 
gyilkolhatná az embert.

Or i:. pedig a legfri.-'ebb rózsák teremnek, melyek 
hol 1. . ayak. mint a liliom, hol pirosak, mint a tuli­
pán Es milyen j I áll lábain a korcsolya. Mint egy jég- 
tiinder sikamlik tova a jégen. Hányán buknak hanyatt 
mi tta, mert szemei közé akarnak nézni. A jégen pedig 
nem jó tréfálni az effélékkel. A szárazon csak kiállhatjuk 
a szép szemek villám.ít. de a jégen hajótörést szenve­
dünk miattuk.

Mint mondók — Corinna. igen ügyesen korcsolyázik. 
De minden ügyességé daczára is elesett é.s nagyon, megvon 
mejiitotte a lábát. Egy ideig nem is tudott fölkelni a 
fajdalomtól, és sokáig csakúgy bandukolt a jégen. Olyan 
szomorú, olyan levert volt. Egy megsajnáltuk.

Ellenben Cagliosztró a magas, nyúlánk hadnagyocska 
nem sok szomorúságot keltett esésével. Hanyatt bukott 
egész hosszában s mikor elterült a jégen az egyik lába 
térdelt, a m.i-ik ég fele meredt, az egyik keze esését 
akarta gátolni s háta alá csúszott, a másik kezével az 
eg fele kapaszkodott, kardja pedig állva maradt, mint 
egy emlékoszlop egy hősi bukás fölött. Alig tudta ös­
szeszedni sokfelé- szóródott tagjait.

Egy pár érdekes párbeszédet is feljegyeztünk a 
jégről, de ezt már csak legközelebb fogjuk elmondani.

Korcs olya

olyan alapítványi tenni, a milyen az o -zaja izének 
legjobban megfelel, csak ne ellenkezzék a józan 
ésszel, a morállal, s állainellenes ne legyen.

Minthogy azonban a belügyminisztérium is 
osztó a megye közönségének nézetét, hogy t. i. 
az alapitványozás ne legyen juxta mentem funda- 
toris, a megyei elöljáróság ínég tovább ment. 
T. i. elrendelte az úrbéri választmány kiegészítését. 
Az. igaz, hogy a választmány L1 tagból állott, de 
igaz, az is. hogy mindjárt működésé elején 8 tagra 
olvadt le. azután meg G tagból állt, s végre a megy e 
bizottság 4 tagot rendelt ki pénztár kezelőnek. Evek 
során át elégségé* volt a 8. a G tag.

Pedig a kezdet nehézségeit inkább kellett 
volna többnek legyőzni, mintsem hogy a már-már 
bevégzett munka további folytatására szaporítsák 
a választmányt.

Mindazonáltal ebben nemigen találnánk vissza-
édest, vagy intrikát. Mert hiszen az összes úrbé­
reseknek jogukban all akár megfosztani is a vá­
lasztmányt hatáskörétől s akar egészen friss vá­
lasztmányt alakítani.

De milyen választás történt? 1881. évi sept. 
12-én 12.5 úrbéres választó 7 tagot választott. Az 
összes választásra jogosítottak száma G2G volt. 
Ezek közül 1 11 tag a község házában a válasz­
tás ellen nyíltan s írásban is tiltakozott. Tehát a 
választ fisra jogosultaknak ily törpe m i n o r i t á s a 
által választott 7 tag miként lehetne acccptálható 
a I tagból álló s régente megválasztott választ­
mány által?

(Fohl. kova

jöhetünk tisztába, vájjon ellenfelünknek mi a nézete- 
Nem tudhatjuk, milyen az a ferde nézet, mely ellen 
kiizdeiiüiik kell.

I. "_’gyakrabban találkozunk e rendszer híveivel 
közgyűlési termekben. Itt a b-i-ritkábh esetben lehet az 
igaz szót hallani. Mindenkinek meg van a mami érdeke, 
igaz véleményét elhallgatni. A tisztviselő félti álláséit. 
Tart attéd. hogy valamely párttal collisióba jön és liogv 
ennek folytán választás alkalmával az igaz szó hivatalába 
kerül. \ nemes képviselő testület sok tagja pedig várja 
a közügyekből a konczol é' többre becsüli ezt az igaz 
szónál. Nem ritkán növeli arendszci felburjánzását köz­
életünkben a főispáni mosoly.

Az ily létező viszonyokkal szemben hivatásunknak 
falijuk minden adandó alkalommal e rendszer híveit 
névleg is megbélyegezni. De nem fogunk megfeledkezni 
azokról sem. kik félretéve minden önérdeket a közügy 
igazi apostolai.

.Szívesebben tesszük ugyan az utóbbit, de nem 
riadunk vissza az előbbitől sem. Hadd tudják az. embe­
rek. kiben bízhatnak és kiben m in. Ez úttal dr. Hideg 
llé-la Szabadka város főorvoséiról emlékezünk meg.

Mult évi egvik városi közgyűlés alkalmával nagy vi­
hart keltett a képv iselo-testiiletben főorvosunk abbeli 
indít vány a. hogy a városunkhoz igen közel fekvő disznó­
hizlalda egészségi szempontból távolittassé-k el. Ezen 
inditv. ny ki'ebhségbeii maradt; inéit sok volt ám a városi 
atyák kö/t. kik ennek keresztülvitele által anyagilag 
karosodnak.

A főorvos hivat isát kellőleg felfogva, az. ügyet a 
minisztériumhoz appellálfa; Imi méltányolták a főorvos 
indoklását és vö|emé-ir ad is.it. Itt szinte többre becsülték 
a polgárok egészségét és eletet mint netáni egyesek 
anyagi károsodását.

Örömmel üdvözli a város közönsége e miniszteri 
leiratot: limit valóban tíirlmtleii volt az inlicialt levegő.

Gratulálunk a főorvosnak kivívott sikereiért ! Na 
bántsa ot a hamis próféták abbeli kifakadásai. lmgy ve- 
lemény-adásaért majd meglakolta!j.ík a jövő válasz­
tásnál.

Igy és soha máskép! \ hintázís gyoinké'iit irtaiul > ! 
ugy kívánja ezt a közjó.

Nem csengünk ugyan azon korszak után, a mikor 
közéletünkben a fokos játszta a főszerepet: de ha vá­
lasztanunk lehetne a régi és mai korszak tanácskozási 
módja között, minden habozás nélkül a fokost választa­
nók: inkább fokossal, mint rágalmazással tanácskozni.

Jelszavunk: le a hamis prófétákkal!
Buchwald Lázár, 

szabadkai ügyvéd.

Színészetünk.
Mint orgánuma a közvéleménynek köteles egy lap 

lelkiismeretes bírálatot hozni a társadalmi életben föl­
merült mozzanatokról. Ilyen fontos mozzanat a színészet, 
mely Jakablly Gábor színigazgató táisulata által f. hó 
1 l-ike óta társadalmi életünkben elsőrendű szerepet van 
hivatva j.itszani. Jóllehet e szerep minden tekintetben 
megérdemli a szigorú bírálatot, mert aki azt be akarja 
tidteni. annak jól el kell látva lennie eiökkel s tehetsé­
gekkel, — mi ezúttal nem fogjuk a kritika azon mér­
tékét gyakorolni, melyet egv nagy szinliázlátogató kö­
zönség igényeihez kell szabnunk, mert közönségünk b.ir 
intelligens s müértő, de túlságos sokat követel s nem 
ad sokat.

Már pedig, hogy kicsiszolt és kényes miiigényci­
nek egy társulat megfelelhessen, ahhoz a közönségnek 
is sokban kell hozzá járulni.

S bizonnyal, ha közönségünk tömeges pártfogásá­
ba részesítené- e szíiitársiiiatot. mi odahatnánk, hogy 
erőit folyton szaporítsa. Egvebként a színtársulat, me­
lyet eddig láttunk, mint biztos kútfőből értesülünk 
nem teljes egészen s tagjai folyton érkeznek. A bálák 
miatt a színpad nem lehetett teljes. — s a kezdet ne­
hézségeit a legjobb társulat se küzdheti le.

A ki teliát Jakablly társulatát az első előadásból 
akarja megítélni, az. helytelenül cselekszik.

Ismeretlen színpadon, ismeretlen közönség előtt a 
legjobb színész is elfogult és nehézkes.

Az. első előadásból éppen nem lehetett a társula­
tot megismerni, mert hiszen már a második előadás is 
jobb, mig a harmadik egészén tűrhető volt.

A ..Legény bolondja" minden esetre roszul volt 
megválasztva bemutatónak. Egv cselekmény nélküli, czif- 
ra. hangzatos párbe-zé-dbol álló, minden psychologiát 
nélkülöző darab ez. melynek nem annyira a „legény 
mint inkább a ..színészet" s leginkább a néző publikum 
a ..bolondja.'

>ziie •/< iíik tőlük telhelöleg iparkodtak a darab­
hoz képe-ijól játszani. De ez. hasztalan igyekezet volt.

Jobban kikerült ennél a „Borzáné Mán sája“ mely 
jobbnak nem mondható ugyan az előbbinél, de roszahb- 
nak sem. A czimszerepet ebben Jakaldfym; (Marc.sa) 
játszotta. Jakabiryné a társulat kiváló tagja s mellette 
pályatársai messze elmaradnak.

Marc.sa


Magas, impozáns alak, kitűnő hnngorganuminal. 
melynek mégis az a hibája van. hogy jobb szeret a ma­
gasban brillírozni. Pedig egy-egy népdalt alacsonyabb 
hangnemben kellett volna énekelnie.

Ez azonban inkább előnye, mint hátránya. Jó kar­
mester ezen könnyen segítene.

Az egész előadást élénk játéka, eleven mozdulatai, 
be. I tália S/igetllV

Pista) említendő. a ki a mord. haragos, lelteken)
4 egeszen szabatosan fogta lel s adta elő 

az a jelenete, 
az ő leánya, 
még Tnkoray 

szerepükben

otthoniassága s szereptmlása tölti'- 

csendbiztost egeszen szabatosan fogta 
Korátly i Péteri) szerepében otthon volt s 
midőn megtudja, hogy Marcsa valóban 
egészben sikerült. Említést érdemelnek 
(Orday) és Tóth (Bunkó) a kik csekély­
eléggé nevettető komikumot fejtettek ki.

\ január lti-án előadott „Váljunk el" tűrhető si­
kert aratott. A darab hősét (’yprienne-t Kőváryné sze- 
mélvesité. s eltekintve gyenge hangjától, egészen helyén 
volt. Tukoray (Des Prunelles) szelepében elég ügyessé­
get fejtett ki.

Az. olykor-olvkor érezhető volt szerep-nem-tudást 
ügvesen palástolta, csak maszkja nem felelt meg egé­
szen szerepének. Illett volna a körszakáll arczára. Ko­
rául)- lAdheni.ir) szerepét a szerzők inteni lói szeiint 
adta. I'gyetlen imádó volt, i milyennek Adhemárt kép­
zelnünk kell. Egy ügyes imádó körmei közül nem sza­
badult volna meg Cyprienne.

Az előadások sora a közbenjött bálák miatt 
szeli 23-áig megszakadt.

Tagadhatatlan, hogy színészeink első előadása 
nem gyakorolt a közönségre kellemes benyomást, és 
bogv az. ejtett csorbáikat ki kell köszörülniük. Nem ké­
telkedünk azon, hogy ez. teljesen sikeiiilni is fog nekik.

égé-

Meghívó.
A zombori első önsegélyző szövetkezet a meg­

nyitandó uj ciklus tárgyában f. évi jan. lm 22-eii 
<1. e. I<> tirakor alakuló közgyűlését tartja, melyre 
a t. részvényesek tisztelettel nieghhatnak. A köz­
gyűlés tárgysorozata: 1. Az alap'zabályok módosí­
tása. 2. A kisorsolt 12 igazgatósági tagnak újbóli 
megválasztása. 3. A felügyelő bizottság megválás/, 
tása. I Netáni indítványok. A kisorsolt 12 igaz­
gatósági tag névsora : Kaufmaiin Simon. Kuzniit 
Lajos. Szalay Karoly. Kozma László. Ambrózo\iL 
(ívnia, borller János. Iluiiyi Károly, líadulovits 
Szilánál. Varga István. Mihelits Péter. Zsulfa Vincze 
Vitkoviis József. Kelt Zoinborban Iss2. évi január 
lói 1 á-en tartott igazgatósai üléséből. Zznlla Viniz.e, 
szöv. jegyző.

KÜIifi HÍ FÉIi É K

ás történt, mely egészen az alapszahá- 
alasztás eredménye meg- 

multkoii választásával csupán egy némely le- 
tislviselő helyebe választattak újak. Az első 
János maradt. Reméljük, hogy ezzel a vita vég­
be lett fejezve a mi az egylet lenállása czéljá-

A zombori népkör lapunkban is közzé tett elvi difle- 
rentiái békés úton lettek megoldva. I . évi január hó 
lő-én új választ;
Ívok értelmében folyt le. A 
egyez a 
köszönt 
( zedler 
legesen 
ból nagyon is kívánatos.

Bezdánból Írják lapunknak a kővetkező helyieiga- 
zitó közleményt: b. lapjának múlt számában tévesen tu­
datta a közönséggel, hogy a bezdáni < asinó-egy let ifjú­
ság által a ..szt. Istváir -szobra javára rendezendő táncz- 
vigaloni f. hó 21-én lesz: a jelzett táiicz.eslélv f. hó 
31-én fog megtartatni. A rendező bizottság.

A zombori keresztyén nöegylet február hóban ka­
likó bálát rendez, melyre már is előkészületek tétetnek. 
A bál napja egyelőre nem tudatik.

Bajai hírek: A bajai ifjúsági egylet 1862. év ja­
nuár 7-én tánczvigalmat rendezett, melynek tiszta jöve­
delme 200 Irtot tesz ki. I gyancsak az odavaló ipartár- 
sulat f. évi felír. 1-én a ..Bárányvendéglő" termében 
sorsjátékkal egybekötött tánczvigalmat rendez. A tiszta 
jövedelem lele részben 'l’óth Kálmánnak Baján felállí­
tandó szobra javára, fele részben pedig az egylet alap­
tőkéjének gyarapítására fordít tátik, 
lékszobrára január 21-én 
„Bárány vendéglőben

Nocrolog. Schlieszer 
s köztiszteletben részesült

éltének 39-ik,

l’óth Kálmán cm- 
tnükedveloi előadás lesz a

Zsigimmd helybeli jólismert 
kereskedő f. hó 17-én reg­

geli 1 órakor élteink ift-ik, házassága Hí. évében 
hosszas betegség után elhalálozotl. A végtisztcsség I.

hó ls-áu <1. ii. 2 ólakor ment végbe n.i-y . ómé • •i.-l
ligens résztvevő közönség mellett. Áldás hamvaiia.

Szabadkai hírek: január .<-<n a szinh.Tbaii S/ek- 
rényessy Kálmán „l-.i mini1 ezimű I felvonáson drámáját 
adták először. A darab mint a ..Szabadkai Közlöny Ír­
ja nem aratott föltétien sikert, de nem is bukott meg.

- A ..szeret et ről" czimzolt nöegylet f. hó 21. 
bálát rendez, melyre már is sokkan készülnek. A 
g y m n a s i ii m i i fj ú s á g is bálát rendez ugyanott, 
mely ellen azonban a K." tiltakozott A dolog kezd 
..elvi jelentőségű- lenni, s igy mi is hozza szólunk. 
Igenis a gymnasiumi ifjúság mint ilyen a mi né 
zetiink szerint jogosítva van bálák rendezéséie! Sót 
talán leginkább az ifjúság . . .

Mint a küldött meghívóból értesülünk f. hó 21-én 
a .. \ adászkiirt ' szálló nagy termében pik-nik rendeztetik. 
A rendezőség a legintelligensebb elemekből áll. Iteméll- 
jiik. hogy a vigalom a farsangi kalendárium egyik <;id< - 
kes momentuma lesz.

Újvidéki hírek: Legközelebb fény um | < ly '<••/ 
Angelics- Germánnak patriarchává való Ixúktatasi üm- 
p' lye. A kereskedelmi ifjúság febr. I l-én
az ..Erzsébet" szálló nagytermében betegsegélyzo eg\- 
lete javára bálát rendez. Mihajlovits Pajo Vel-
kovits Róza lia.'át késsel fölliasitotta. Elfogtak majd 
kisül a vallatás alatt, hogy mi inditotta e vér<*s c.« h-ke- 
detre? (l'.-K.)

Ó-Becsén az orsz. ven - k«-i•■.-/t-•• .:y !«-t •-<•<
tiókja javára f. hó 2i-én zártkoiü (.-> álarcz.os kalikó 
hódat rendez.

Apatini levelezőnk Írja lapunkn.-'l.: \z önsegelyzo- 
szövetkezet pénztárának megrablója végié llell -i .1 az 
intézet volt könyvelőjében s jelenleg odavaló <bósmesfei- 
ben feltaláltatott. Ilelkr ugyan tagad mindent. <i ‘ a vi­
szonyok reá vallanak. Többet ké<őbb. <).•

Beküldetett. A piaczon még minőm dívik az a 
visszaélé's. hogy ó-mérő szét int árusitanak. Sót mitölib 
a volt városi kapitány is, ki bizonyára jól tudja a toi- 
venyt. ii-'.i mérő szerint adja el gabonáját a mi rontja 
a kereslet és a kínálat közti arányt. iSz.-S.) R< ziii .- 
ro| csak ismét rendőrségünk ügyeimet hívjuk lei. Izl. : 
majd egyszer meghallgattatunk.

(H.) Zeiltán folyó hó I l-.’n a v.iio-i dísztérén.! n 
az önkéntes tűzoltó egylet fánczvig.ilma tartat, ft. m- ív 
az egyleti pénztárnak 2'JO frtot jövedelmezett. Levele­
zőnk a többi között Léhát Emília. Rothman R J 
vor.szki Janka és Bárkai Etel k. n„ továbbá Mai kovács 
Józseféé. Mik ,-< v icsné. Vihirálné <;s Bergel Józsefné 
nitioki't említi fel.

\z „AlsÓ-TÍSZaVÍ(lék“-ben <dva--uk a következő­
ket : Szikom I < rencz 1" éves tolvaj-fiú. a kit kózeb-hb 
a hajai hatóság íolonczoltatott Zentára, a helyb. külbiz- 
tosnak egy luifangos lopási cselt jelentett be. Nevezett 
fiú u. i. éde> anyjával nem régiben Szabadkán lévén 
egy kocsira vetették szemeiket, melynek g.'/d.iia 
hová bevásárolni ment s csak ■> é-vas kis fiát hág 
kocsin a lovak oizelere. Ezt látván a tolvaj tiu 
anyja I" kit. nyomott a kocsin ülő és semmi 
nem gyanító gyermek markába, fidkérvén bog’ 
almát 
mát 
hült 
sem

v ala- 
iy t a a 

édes 
roszat 

részére 
■áruljon. A kis liú szívességből el is nn-nt al- 

vásárolni. de mire visszatért a kocsi s lónak csak 
helyét találta. Azok nyomtalanul eltűntek < máig 
kerültek elő.
A bezdáni «Knth. legény-egyletifjúsága a „Ko- 

vács--fele kávéház helyiségében f évi január hó 2'-án 
zártkörű tánczvigalmat rendez. \ vig.doni ó-rdelo-snek 
ígérkezik. (W.i

<H.> Zentán a napokban a 9 hét elolt nyug.dómra 
helyezett Böhm Károlym-t mérgezési gyanúból kiis.-itta 
a kir. járásbíróság és hirós.igilag felbonezoltatta. azonban 
a bonczolá-s mérgezést nem állapított meg. A feljt-b nt.-'t 
az elhunytnak rokonai tették, meg pedig buszaiból, im-rt 
nem örököltek semmit.

Irodalom.
Az „Ország-Világ*1 ''-ik száma megjelent a szokott 

változatos és gazdag tartalommal: s bátran állíthatjuk, 
hogy napról-napra szilárdabban áll azon a magaslaton,' 
melyen a külföldi e nemű közlönyök állnak, s telje-.-ii 
hivatva van. hogy minden magyar csalod kedvelt lapja 
legyen. A jelen szám tartalma: Ábrányi Koriad kitűnő 
regénye, az „Elvált férj ', azután jön Szabó Sándor fia­
tal költőnk hangiilaltelje.- költeim-nye. a „Itozalinda" 
mely a tiszta szendém örökkévalóságát meghatóan f< ti. 
majd az ..Apja leánya" rimu jeles angol elbeszélés és 
,.A báróm’1 sz< ll< Ilié" < illiii érdeki <. lebilincselő li.no I.I 
regény képezik a szépirodalmi lészt. \ziit.m következ­
nek: K. E. .. < Istánk asztala" < inni vonzó művelődés 
történeti rajza, mely őseink s különösen a régi széke­
lyek házi életére fényes világot Vet. a ..fiammal ieic . .1 . 
csillagok tolmácsa című ismertetés pár hasábban m< i is­
mertet a lányeszű francia tudós népszerű csillagaszati

mim!,.íjával ■■ e-.-y■/ei-mind a > ■ dlagok. a/ „éj v ir.ícai-
mik" roppant biro<lalm.ih.i!i elki l.oizul bennünket. \, „Sej-
telinek, előjelek és látoináiivok Sz. Á.-tól i . oleni-
re m< hó jeles cikk, melynek < •lolvasása nemein i’-rdek-
feszitó regénnyel fölér: K J. L. „A bradjaca útja- - című
dolgozatában Sziliéi ia ..sz<'g<;hv ' Iv.éi.y.-;- -’ie|, vi-zontag-
ságtelje.s életét s az ólombány;'; knak meseszerűen rénies
borzalmait festi. Ezután |)r. Philal.-th l)r. Ilii gounai
Vilma giófno e művelt hölgv es jeles nőorvos cJet raj-

a vérpad:
Zeitung" 
fi tót igéi

NOVELLA-TAR.

Jégvirágok
-- Ihs/éh.

Irt Wintcrnitz Ilma.

..Igen Iván. <n visszatértem újra atyáim tűzhelyé­
hez. megizlelém az id< .< n föld örömeit, s úgy találtam, 
hogy az édes otthont nem pótolhatja semmi , földön." 

lnnék kivált Jolánka fog örülni, ki "i 1 leik'1 
vidámságát fogja vi>-zanyerni."

Elek égő szemei aggályos tekintettel kere-ék imá­
dott névére arczán e vidámságnak még mindig kósedel- 
mezö jeleit.

. Prága gyermek, én édes nővérem. monda mint- 
egv önmag.ihan ezentúl neked szentelem eltemet: 
amily árván hagvlnlak idegenek között, midőn átkozott 
büszkeségem lovaüzott onnan, a hol éretted mindent 
tűrnöm kellett volna, oly nagyon szeretve léssz most, 
oly széppé teendőm jövodet. helyrehozva mindent, a mit 
múltad ellen vétettem."

. t >n boldog ember, sóhajt föl Iván bél- arczczal
az. ön lelkit betölti nővére iránti határtalan szeretető, 
s tervei vannak, melyek ót boldoggá teendik. melyeknek 
éltét szenteli, .'-óba .-<• teljesülé vagyak nem kínozzák, 
gyarló szenvedélyek nem mardossák szivét.-

1,1 Iván. <>n íing mindig az ábrándos gyermek, 
zord valóval. hanem a ki a 

ideál-alakjaival s/ei. t ii.
a ki nem Ind meghékülni a 
föld minden zugát képzelt te 
megin ni siteni."

..Nem egészen. azzal 
gynim alakot, szint öltöttek, 
fajt nem tudni, mi után epedtem, most nyomorulttá te>z 
annak isméi ese. amit bírni óhnjtok."

\ szenvedély es arcz a fájdalomnak piaegnans ki- 
nyoniiilúval melyen megrendité. a nemes rés/.vetie hajló

a különbséggel, hogy vá- 
s inig gyermekkoromban



I.leket. I ollón megszoritá kezel, s közelebb húzódott 
hozz;!.

..Ne ily kétségbeesetten szólt gyengéik baráti 
hamum. legjen férfi! Semmisem lehetetlen ha erőnk 
és e>zél\< •-é_!iiiik cserben nem hagy................Azt hiszi,
íren mánáii) bé>l van?!"

..S honmin tudja ön azt. hogy . . ."
"Hát kell-e előbb az egész világot bejárni, inig 

az ember elé-ie eleslát óv á lesz arra nézve, hogy meg­
értse azt az összefüggést, mely késéin szavai s ama 
lánjka fele vetett szelni illáim') pillantásai között létezik?

A két lánjka -’z alatt az ablakhoz lépett. A ma­
gas üvegtábla, melyet a tel szeszelve teljesen átlátszat­
lanná tett, magara vonta figyelmüket. Gyönyörű jégvi­
rágok lagnogtak ott a ej ér napsugár fényétől ezer szint 
játszva. egy fátyol volt az. méltó a tél királynő nász­
ruhájára . . .

..Imádom a telet. süsüim Irén, nem akarva zavar­
ni az ifjak látszólag mely érdekű társalgását, melyből 
csak egy-eev szó ütő meg füleit. luzd e pompás 
jégvirágokat, minő fenséges rajz ez. Jolánka. élek- 
halok a .é gvilágokért, .dákig elszemlélem. de azért utá­
nozni nem tudom. Az alak csak sikerül, de a szili el­
rontja a halast. Ile meghalnék ilyen szemlédét kíván­
nék magamnak. Ez alatt tán tündérálmok keresnék föl 
síromat.”

Mi jut e.'zedhe? Honnan ez a bizarr e-zme! Te- 
kinek t lte . ii| a ölöm. mi jogon álmodozol élted tava­
szán faevos sírról?"

.,\o hiszen nem i> azt akartam mondani, csak azt.
■ ietem < zekét a tündéi i rajzokat."

S liog\ megmutassa, mennyire szereti piros ajkait 
forrón az. üvigt.ihláia tapasztó s nem töiődötf azután 
azzal, hogy a jégvirág <• fonó csóktól hervadásnak in­
dult . . .

Egv-eev fényes bimbó megolvadt, s ragyogó köny- 
cseppekkeiif peigotl le az ablak-keretre.

..Boldog vagyok télen, fohtatá íren. ez. az én 
kedvencz évszakain."

..>/■ gé-ny ö;<-g l.enárdné két árva unokájával alig­
ha osztják lelkesedésedéi, midőn a hideg tűzhely ii.ögé 
kuporodva, száraz kénjénél oltják « E-• iik< ’. via­
szolt Jolánka bánatos gúnnyal. Nehéz télen kénjeiéi 
szerezni annak, a ki mar elete estéjén áll és még két 
gyermek utáni -omlókat hordoz agg és erőtlen \állaim"

..Ah toppantott türelmetlenül Irén. hányszor meg­
hagytam pedig, hogy lássak el okét mindennel! Az. bor­
zasztó leim', éhezni, fázni! Beteggé lesz az a gondolat 
hogy ily nélkülözések közt él valaki közéjemben. Még 
ma keiesd fel okét helyettem, Jolánka. édesem, add át 
nekik ezt a kis összeget, holnap élelmi szereket küldök 
nekik. Magam m in mehetek oda. meit - nem lát­
hatom a szenvedőket."

..Meglesz! Be lássuk csak mit művelnek ezek 
az urliak. Mi egészen elkülöníteti ük magunkat tő­
lük. Pedig ez nem illik!"

,.S k<kevésbé most, midőn Elek jogosan követel 
téged te!) . kitől oly sokáig meg volt fosztva. I'gy-e 
kedves lnniiágoin te. most visszanyered ismét arezod 
rózsáit. Ili-zen okszor mondtad, midőn megsokalhíd fak- 
gatásnimat. hogy egyedül fivéred távolléte husit. Most 
ismét bírod ot. s ő jobban szeret, mint valaha."

..Boldog vagyok Irénem de lásd oly nehéz a 
bohlops glmz is hozzászoknom. Nem tudóin elhinni, hogy 
ez már most igy lesz mindig.*-

..Pedig én i> testvéred voltam, én is szerettelek 
úgy mint l.hk. Meit tőled tanultam, nemesen erezni 
Ede- Jók.nkám! gjakian ha előtted állok, pirulok oh 
gondolatokért, melyek nem visszatetszők előttem ha ma­
gam v; /jók. Azt barátságodnak köszönhetem, s ha van 
bennem valami jó. azt tőled tanultam el."

..\z pedig vajmi kévé.-, szolt közbe Iván, ki nem 
állhatta meg. hogy ne ligveljeii kissé a lánykák beszé­
dére. már megbocsáss Irén, ha kimondom a mit ér­
zek. Több jót IS tanulhattál volna Jolaiikától. a kinek fi­
vére visszatérte fölötti örömében én tiszta szivemből 
oztozom."

Jolánka elpirult, a mi arczát rendkívüli bájossá té­
vé-. mert idcgriiszeríi jelenség volt azon.

..Igazán szólt m ini elfogultsággal, ön mindig 
íé-s/t \<-tt árvaságomban. Ön barátom volt, s ezért Elek 
koszom ttel tartozik önnek.-

...Mindem-etie" sietett rá Elek válaszolni, mialatt 
mcgszoiitá kezeit.

<> mio oh tiagvon. Hiszen sob'i s>- volt alkalmam, 
bőgj meggjoződtethettem volna határtalan tiszteletem 
és áldozatkész-égem felöl."

Duzzogva foidult ez alatt Iré-n Elekhez.
...No-, régi lovagom, öli elfeledett engem? Azt hi­

szi meit -zálas legénnvé nőtt In év óta. nem is sza­
bad ját-szótársiiőjóhez. leere-zkednie"

..Ha én emberebb lettem, ön hajójává lett ez idő 
éita s nem az én változásom, mint inkább az öné tesz 
félénkké."

.. \li lám. Amerikában is tudnak hőkölni."

.. \ szépség az. egész világon egyformán hódit. Még 
az cmbeievő népek is elismerik hatalmát, habár < g. -z 
másban keresik nyilváiiulásait, mint mi."

..Haha! talán <>ak nem tanulmányozóit eej iljen 
rézszinú szépségét utazásaiban. Képzeld Jolánka. egy 
lézszinű sógornő! nem volna rósz tréfa!" E gondo­
latban annyi mulattató! talált, hogy kaczagva dőlt eev 
(átalányba. észre sem véve barátnője komolyságát, kiimk 
tekintete aggódva függött Elek elhalványuló arczan. 
majd pedig Iván összevont szeműidéin.

Végre is Elek szakitá meg kaczagását.
..>oha se kérdje azt. hogy mit tapasztaltam. Tud­

ja meg, hogy ott. Ind nem képesek a nő ajkai aiinyilc- 
le kitételben ellebegni a szív érzelmeit, jobban, hivebben 
tudnak szeretni, mint nálunk, a hol minden leány ..imád-' 

..bálványoz." s e közben elfeled egyszerűen és igazán 
..szeretni"

Volt valami a hangban, az arczkifejezésben. mi e 
szavaknak bizonyos sajátszerű hatást kölcsönzött: hason­
ló volt ez a kitörni igyekvő, de elfojtott dízelemhez; 
olyan ..mementér-féle. onnan a rég letűnt időkből a 
mire íren lecsöndesült és gondolkodóvá Ion.

ne legyen igazságtalan, kiáltott fel Iván, mi­
közben .lolánkára mutatott. nézzen oda. tekintsen e 
.szerető szemekbe, s térdeljen le e szent előtt.

„Bocsáss meg Jolánkám." gyengéden keblére von­
va ot, te az maradtál a mi voltál, a minek hittelek, 
midőn lelkem oczeánokoii át hozzád repült: te szeretsz 
híven, odaadással, nemesen!"

..<> ez az igazán imádandó kultusz! Te istenség 
vágj Jolánka!"

..Neheztelsz rám. Irén.'"

..Nem. de különösnek találom, hogy ma Iván is 
ma- istenséghez szegődik. Elek úr. ha tapasztalatait 
i ifi kesiíeiii akarja, tanítsa meg előbb Ivánt is hűségre!?

..Gonosz! siigá Jolánka fülébe, hogy lehetsz ily ki 
méletlen iránta?"

..Ejh mi szükség arra, hogy szószólója légy !" he- 
i barátnoj) jjmgé-d

-el < I „IIo-.j is hatni ózhattad el magad a párt­
fogó szel e]éle ?"

t \ égé köv.)

Szerkesztői üzenetek.
G. Apafin. Mnifáukvclel irtunk.
M R. Szabadka V Jepke kalandjai- készülnek. Grá­

lt L. Zenta. A kért igazolványt hova hamarabb elküldjük 
A t. p.-t útnak indítottuk.

felelős szerkesztő:
M ü L L E. R GYULA

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik és Parllics.

HIRDETÉSEK.

Hirdetmény.
A zombori illeték kisziibási lii- 

v:il:iln;il egy véglegesített dijnoki 
úlloniás egy forint napidij mellett 
nzimiml betöltendő. , ,

Árverési hirdetmény.
A palánkai kir. kincst. uradalomnak. Kőim 

Ignác/ és neje Eiirst Júlia, nemet-paliinkai lakosok 
ellen. 1sk1 évi október hó 28-ik napján, bíróikig 
1 IMI írt 2Ii kr. kielégítése iránt lefoglalt I kazal 
szénából álló s 312 írtra becsült ingók nyilvános 

(■larverezó'sere. 1882- évi január hó 25. nap­
jának d. e. 9 óráját Pivnica községházához 
kitűzöm, melyhez venni szándékozók készpénzfize­
tés mellett megliivatnak, egyben felhivatnak a ne­
tán elsőbbséget támaszthatni velők, hogy elsőbbsé­
güket irá'ban legkésőbb az árveres megkezdéséig 
bejelenteni el ne mulasszák, mert ellen esetben 
csupán a vételár fölöslegére fognak utaltatni.

Kelt Hódságiam, a kir. jbiróságnál. I«K2. évi 
január hó 15. napján.

Papp Sándor, kiküldött.

Legújabb feltűnést keltett

TA LÁLMÁNYOK!
Fehér mellszörp,

köhögés ellen.

G. A \\. .Havertól Borosz lóba ii. Egy üveg

50, 90 és l.so kr.

SZAPPAN KIVONAT,
mely a szappant nelkiilözheto\v teszi, csomagja 

10 krélt, használati utasitá s a csomagon létezik.

Keményítő fény máz, istarke Gianzi
liliom l'eliéi-nemüeknél meglepő eredményt hoz létre.

Csomagja 10 kr.

Báuchler-féle kiváló finom

indiai cseppek fogíájás ellen.
Egy üveg ára 35 és 70 kr.

Kaphatók: HEINDLHOFER RÓBERT
füszerkereskedcsóbeii Z omboi* ball•
Postai rendclmények pontosan telji

Az elolmladott időszak miatt alant sorolt 

czikkek a vételár alatt eladatnak, 
és pétiig:

berlini télikendők, 
íilz női alsó-ruhák 

és 

gyermek-öltönyök, muffok

r

egyéb téli czikkek.
Tanácsolhatjuk a n. é. közönségnek . 

minden idojóslás nélkül az. alkalmat lenti 
czikkek megszerzésére felhasználni, hogy 
netaláni szigorít hidegség hirtelen bekö­
vetkezteben. ez ellen niegóva legyen. , /

Tisztelettel

Weidinger S. és Zs.
■ . §

Nadasch. Muzsik <• l’artlics könvv- és konyomdájuk Z<


